
 

 
1 

 

All’Albo 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al sito 

 

DM 66 - DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICHI a valere su: 

Avviso di selezione interno esterno per il conferimento di n. 5 incarichi di formatore esperto e n. 5 incarichi 

di tutor per altrettanti laboratori di formazione sul campo 1302-ATT-946 edizioni 9-10-11-12-13-14-15-16 

(prot. 19354/2024) 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Titolo del Progetto “Accompagnare le nuove generazioni al futuro: comprendere per agire” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-33259 
C.U.P. H14D23003450006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 
2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 





 

 
2 

 

 

VISTO il  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale 
il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

VISTO   l’atto di concessione n. prot. 3080 del 21/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 19354 del 4/12/2024; 

VISTE le istanze pervenute e il verbale della Commissione prot  19823 del 12/12/2024; 

VISTO Le graduatorie definitive per docenti esperti e tutor pubblicate con prot. n° 20275 del 23/12/2024; 

VISTA la rinuncia inviata dal docente Massimiliano Tofani per eventuali incarichi su 1302-ATT-946 edizioni 

15 e 16, nostro protocollo 20082/2024; 



 

 
3 

 

CONSIDERATO che i docenti interessati hanno reso dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che i docenti interessati risultano essere dipendenti di questo Istituto; 

CONSIDERATO che gli interessati sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto 

che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

OSSERVANDO le disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

1) di attribuire di conseguenza le edizioni e gli incarichi di formatore esperto e tutor: 

 

1302-ATT-946  FORMATORI ESPERTI TUTOR 

E 9  

E 10 

Spagnuolo 

Spagnuolo 

 

--- 

E 12 Puglisi Spagnuolo 

E 13 

E 14 

Tofani 

Tofani 

Megalizzi 

Megalizzi 

E 15 

E 16 

La Marca 

La Marca 

Pansini 

Pansini 

 

 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 

fino al termine del progetto comunque non oltre il 30/09/2025. 

 



 

 
4 

 

Nel dettaglio: 

 di conferire a SPAGNUOLO BENEDETTO,  c.f. SPGBDT75R06E205G : 

1) l’incarico individuale di Formatore Esperto, avente ad oggetto “Laboratori di formazione sul 

campo”, per un importo orario lordo pari a € 122,00 (euro centoventidue/00), per 1 edizioni (di 

11 ore), per un totale omnicomprensivo pari a € 1342,00 (euro milletrecentoquarantadue/00), 

inteso importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, da rapportare alle ore effettivamente prestate a valere su: 

Strategie didattiche innnovative per il personale ATA 1302-ATT-946-E9 

2) l’incarico individuale di Formatore Esperto, avente ad oggetto “Laboratori di formazione sul 

campo”, per un importo orario lordo pari a € 122,00 (euro centoventidue/00), per 1 edizioni (di 

11 ore), per un totale omnicomprensivo pari a € 1342,00 (euro milletrecentoquarantadue/00), 

inteso importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, da rapportare alle ore effettivamente prestate a valere su: 

Strategie didattiche innnovative per il personale ATA 1302-ATT-946-E10 

3) l’incarico individuale di Tutor, avente ad oggetto “Laboratori di formazione sul campo” per un 

importo orario lordo pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), per 1 edizioni (di 11 ore), per un 

totale omnicomprensivo pari a € 374,00 (euro trecentosettantaquattro/00), inteso quale 

importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate a valere su: 

Strategie didattiche innnovative per il personale della scuola 1302-ATT-946-E12 

 

 di conferire a PUGLISI CHIARA,  c.f. PGLCHR72E41L219P : 

1) l’incarico individuale di Formatore Esperto, avente ad oggetto “Laboratori di formazione sul 

campo”, per un importo orario lordo pari a € 122,00 (euro centoventidue/00), per 1 edizioni (di 

11 ore), per un totale omnicomprensivo pari a € 1342,00 (euro milletrecentoquarantadue/00), 

inteso importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, da rapportare alle ore effettivamente prestate a valere su: 

Strategie didattiche innnovative per il personale della scuola 1302-ATT-946-E12 

 

 di conferire a TOFANI MASSIMILIANO,  c.f. TFNMSM73S10L219R : 

1) l’incarico individuale di Formatore Esperto, avente ad oggetto “Laboratori di formazione sul 

campo”, per un importo orario lordo pari a € 122,00 (euro centoventidue/00), per 1 edizioni (di 

11 ore), per un totale omnicomprensivo pari a € 1342,00 (euro milletrecentoquarantadue/00), 

inteso importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, da rapportare alle ore effettivamente prestate a valere su: 

Strategie didattiche innnovative per il personale - Fare scienze in digitale  1302-ATT-946-E13 



 

 
5 

 

2) l’incarico individuale di Formatore Esperto, avente ad oggetto “Laboratori di formazione sul 

campo”, per un importo orario lordo pari a € 122,00 (euro centoventidue/00), per 1 edizioni (di 

11 ore), per un totale omnicomprensivo pari a € 1342,00 (euro milletrecentoquarantadue/00), 

inteso importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, da rapportare alle ore effettivamente prestate a valere su: 

Strategie didattiche innnovative per il personale - Fare scienze in digitale  1302-ATT-946-E14 

 

 di conferire a MEGALIZZI DOMENICO ROCCO, c.f. MGLDNC76E27H224X: 

1) l’incarico individuale di Tutor, avente ad oggetto “Laboratori di formazione sul campo” per un 

importo orario lordo pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), per 1 edizioni (di 11 ore), per un 

totale omnicomprensivo pari a € 374,00 (euro trecentosettantaquattro /00), inteso quale 

importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate a valere su: 

Strategie didattiche innnovative per il personale - Fare scienze in digitale  1302-ATT-946-E13 

2) l’incarico individuale di Tutor, avente ad oggetto “Laboratori di formazione sul campo” per un 

importo orario lordo pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), per 1 edizioni (di 11 ore), per un 

totale omnicomprensivo pari a € 374,00 (euro trecentosettantaquattro/00), inteso quale 

importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate a valere su: 

Strategie didattiche innnovative per il personale - Fare scienze in digitale  1302-ATT-946-E14 

 

 di conferire a LA MARCA CLARA,  c.f. LMRCLR87R67B602V : 

1) l’incarico individuale di Formatore Esperto, avente ad oggetto “Laboratori di formazione sul 

campo”, per un importo orario lordo pari a € 122,00 (euro centoventidue/00), per 1 edizioni (di 

11 ore), per un totale omnicomprensivo pari a € 1342,00 (euro milletrecentoquarantadue/00), 

inteso importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, da rapportare alle ore effettivamente prestate a valere su: 

Strategie didattiche innnovative per il personale – Uso del digitale per apprendimento di tipo 

ludico 1302-ATT-946-E15 

 

2) l’incarico individuale di Formatore Esperto, avente ad oggetto “Laboratori di formazione sul 

campo”, per un importo orario lordo pari a € 122,00 (euro centoventidue/00), per 1 edizioni (di 

11 ore), per un totale omnicomprensivo pari a € 1342,00 (euro milletrecentoquarantadue/00), 

inteso importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, da rapportare alle ore effettivamente prestate a valere su: 

Strategie didattiche innnovative per il personale – Uso del digitale per apprendimento di tipo 

ludico 1302-ATT-946-E16 

 

 di conferire a PANSINI LUCIA, c.f. PNSLCU91M48L109D: 



 

 
6 

 

1) l’incarico individuale di Tutor, avente ad oggetto “Laboratori di formazione sul campo” per un 

importo orario lordo pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), per 1 edizioni (di 11 ore), per un 

totale omnicomprensivo pari a € 374,00 (euro trecentosettantaquattro/00), inteso quale 

importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate a valere su: 

Strategie didattiche innnovative per il personale – Uso del digitale per apprendimento di tipo 

ludico  1302-ATT-946-E15 

2) l’incarico individuale di Tutor, avente ad oggetto “Laboratori di formazione sul campo” per un 

importo orario lordo pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), per 1 edizioni (di 11 ore), per un 

totale omnicomprensivo pari a € 374,00 (euro trecentosettantaquattro/00), inteso quale 

importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate a valere su: 

Strategie didattiche innnovative per il personale – Uso del digitale per apprendimento di tipo 

ludico 1302-ATT-946-E16 

  

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico e il Contratto di Lavoro autonomo; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott.ssa Patrizia Donato La Vitola  

                                                                                                          (Documento firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)  

 

 


		2025-01-17T09:49:44+0100
	PATRIZIA DONATO LA VITOLA




